La ley ervigiana 2, 4, 4 supone, en cambio, una gran restricción en la capacidad de testificar atribuida a los siervos. Mientras Chindasvinto admitía el testimonio de un siervo si venía confirmado en la tortura, Ervigio la excluye en todo caso, lo que equivale prácticamente a la abolición de la tortura de los siervos testigos. Los siervos palatinos veían respetados sus privilegios que les equiparaban a los hombres libres a la hora de testificar⁹⁴.

Así Ervigio restringía en todos los campos la aplicación de la tortura, suprimiéndola prácticamente para los testigos, aun siervos⁹⁵, elevando la cuantía mínima en las causas pecuniarias y reforzando las sanciones en caso de abuso⁹⁶. Así la "inscriptio" de un acusado resultaba una operación tan arriesgada que nadie, salvo casos extremos, podía lanzarse a solicitar la "quaestio".

tam summam solidorum tam iudex quam petitor propinquis parentibus mortui persolvebunt. Simiter et de inferioribus illis libertis, si debilitatione vel morte quis per intemperantiam fuerit condemnatus, medietas satisfactionis, que supra de libertis idoneis constituta est, ei, qui indebitè questionatus est, si tamen vixerit, aut suis heredibus, si ipse inde mortuus fuerit, exsolvenda est".

93. "Quod si conponi sibi ab accusatore voluerit, tantum ei pars accusatoris conponat, quantum ipse, qui questioni subiacuit, inlata sibi taxaverit suorum tormentorum supplicia".

94. "Servo penitus non credatur, si super aliquem crimen obiecerit, aut etiam si dominum suum in crimine impetierit. Nam etiam si in tormentis positus exponat quod obicit, credi tamen illi nullo modo oportebit; excepto servis nostris...".

95. Queda vigente como única excepción la ley 2, 4, 4 que autorizaba la tortura de los siervos de ambos cónyuges en las acusaciones de adulterio.

96. Como indemnización por los alimentos de un menor asigna la *Lex Vis.* 4, 4, 3 un sueldo anual; las sanciones por los abusos de la tortura son muerte, pérdida de la libertad o centenares de sueldos: 500, 300, 200, 150, 100.

Por esta vía indirecta, Chindasvinto y Ervigio iban avanzando hacia la total abolición o al menos hacia un abandono práctico de esta institución tomada del derecho romano.

Durante el mismo reinado de Ervigio, obispos, palatinos y gardingos reforzaban su inmunidad frente a la tortura con un privilegio judicial: sus causas sólo podían verse ante la asamblea de sus iguales y antes de la condena no serían molestados bajo ningún concepto: "... ut nullus deinceps ex palatini ordinis gradu vel religionis sanctae conventu... non antea vinculorum nexibus illigetur, non quaestioni subdatur, non quibuslibet tormentorum vel flagellorum generibus maceretur, non rebus privetur... [quam] in publica sacerdotum, seniorum atque etiam gardingorum discussione deductus et justissime perquisitus..."⁹⁷.